

**Primasia s. Bahmut, r-ul  
Calarasi**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL**  
**Gradinita de copii. Sediul Primariei**

**Valoarea de deviz 252 444,71 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                          | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei  |          |
|--------|-----------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|----------|
|        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                |      |                                                | Pe unitate de<br>măsură | Total    |
| 1      | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5                                              | 6                       | 7        |
|        |                                   | <b>1. Depozit gradinita</b>                                                                                                                                                                                                                    |      |                                                |                         |          |
| 1      | RpCI42B                           | Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile                                                                                                      | m2   | 31,0000                                        | 41,92                   | 1 299,38 |
| 2      | RpCK41A                           | Desfacerea planseu din dusumele din scindura, dulapi, etc                                                                                                                                                                                      | m2   | 31,0000                                        | 13,74                   | 425,79   |
| 3      | RpCG29B                           | Demolarea peretilor de zidarie din paianta, stufit, stabilit sau similare                                                                                                                                                                      | m2   | 30,8000                                        | 52,14                   | 1 605,84 |
| 4      | RpCA01A                           | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite | m3   | 8,6000                                         | 178,75                  | 1 537,22 |
| 5      | CB02A                             | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile                                                | m2   | 35,7000                                        | 112,22                  | 4 006,15 |
| 6      | CC01B1                            | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv                                                                                                                                         | kg   | 136,0000                                       | 22,40                   | 3 046,78 |
| 7      | CA03D2                            | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12                                                                         | m3   | 4,2000                                         | 1 920,84                | 8 067,51 |

|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                   |       |          |          |           |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------|----------|-----------|
|    |        | (Bc 15/B 200)<br>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150                                                                                                                                                                       |       |          |          |           |
| 8  | CB02C  | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv                                                 | m2    | 18,6000  | 118,36   | 2 201,45  |
| 9  | CC02D4 | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante                                                                   | kg    | 104,0000 | 22,35    | 2 324,24  |
| 10 | CA04B3 | Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv<br>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300 | m3    | 1,0000   | 1 927,93 | 1 927,93  |
| 11 | CD05B3 | Compartimentari din fortan in ziduri cu grosime de 12 cm, fara armare, cu mortar ciment-var M 50-Z preparat cu malaxorul pe santier                                                                                                               | m3    | 5,3500   | 1 600,44 | 8 562,36  |
| 12 | CE27A1 | Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur neregulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn ecarisat | m2    | 51,0000  | 287,27   | 14 650,87 |
| 13 | CE30A  | Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.                      | m2    | 51,0000  | 62,10    | 3 167,09  |
| 14 | CN51E  | Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi.                                                                                                                                             | 100m2 | 0,5100   | 3 147,57 | 1 605,26  |
| 15 | CK12A  | Usi metalice confectionate din                                                                                                                                                                                                                    | m2    | 4,4200   | 1 941,20 | 8 580,10  |

|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                              |    |         |        |           |
|----|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|--------|-----------|
|    |        | profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv |    |         |        |           |
| 16 | CE07A  | Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)<br>Material marunt=1,0500                                                                                                                                              | m2 | 51,0000 | 261,18 | 13 320,13 |
| 17 | CE20A  | Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv<br>Material marunt=1,0300                                                                                                                                                                                     | m  | 8,0000  | 286,11 | 2 288,90  |
| 18 | CE22A  | Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv<br>Material marunt=1,0200                                                                                                                                                                                       | m  | 6,0000  | 253,65 | 1 521,91  |
| 19 | CC09A  | Montarea plasa rabbit pentru sustinere tencuielii la tavane, pereti, protectia termoizolatiilor, mascarea conductelor, aplicata la tavane drepte, pe retea din otel - beton D = 6-8 mm, cu ochiuri pina la 25 mm inclusiv                                                    | m2 | 71,0000 | 139,92 | 9 934,18  |
| 20 | CF10A  | Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu                                               | m2 | 71,0000 | 148,54 | 10 546,58 |
| 21 | CF09E  | Finisarea suprafetelor netede de beton prin folosirea "calcio"ului (suba)                                                                                                                                                                                                    | m2 | 71,0000 | 74,47  | 5 287,66  |
| 22 | CN05E  | Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de rasini alchidice aplicate intr-un strat                                                                                                                                                  | m2 | 71,0000 | 49,44  | 3 509,96  |
| 23 | CG32B1 | Umpluturi in straturi compactate mecanic, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip                                                                                                                                                                                     | m3 | 3,7000  | 632,39 | 2 339,85  |
| 24 | CG22A  | Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu                                                                                                                                         | m2 | 37,0000 | 176,27 | 6 521,96  |

|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                |     |         |          |                                 |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|----------|---------------------------------|
|    |         | suprafata mai mare de 16 mp                                                                                                                                                                                                                    |     |         |          |                                 |
| 25 | TsC54C  | Strat de fundatie din pietris                                                                                                                                                                                                                  | m3  | 2,8000  | 558,73   | 1 564,45                        |
| 26 | CB01B   | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile                                                                                                         | m2  | 3,5000  | 217,26   | 760,41                          |
| 27 | CG22A   | Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp                                                                               | m2  | 2,8000  | 176,27   | 493,55                          |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                   | lei |         |          | 121 097,51                      |
|    |         | <b>Total Depozit gradinita<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                            |     |         |          | <b>121 097,51<br/>43 719,63</b> |
|    |         | <b>2. Retea ape pluviale gradinita</b>                                                                                                                                                                                                         |     |         |          |                                 |
| 28 | pret    | Sapatura subterana metoda "krot"                                                                                                                                                                                                               | m   | 21,0000 | 500,00   | 10 500,00                       |
| 29 | AcA52A  | Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 63 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului                                                    | m   | 21,0000 | 51,36    | 1 078,51                        |
| 30 | RpCA01A | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite | m3  | 5,0000  | 178,75   | 893,73                          |
| 31 | CB01B   | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile                                                                                                         | m2  | 10,0000 | 217,26   | 2 172,60                        |
| 32 | CC01A3  | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv                                                                                                                                     | kg  | 60,0000 | 22,96    | 1 377,56                        |
| 33 | CA03D2  | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12                                                                         | m3  | 1,0000  | 1 920,85 | 1 920,85                        |

|    |         |                                                                                                                                                                                                                        |     |        |          |                               |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|----------|-------------------------------|
|    |         | (Bc 15/B 200)<br>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150                                                                                                                                            |     |        |          |                               |
| 34 | AcE06A  | Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere<br>Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,0200                                                                                                        | buc | 3,0000 | 1 595,16 | 4 785,47                      |
| 35 | AcE13A  | Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana<br>Material marunt (scoabe, apa)=1,0070               | m3  | 0,8200 | 1 926,09 | 1 579,39                      |
| 36 | AcE13A1 | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului | buc | 1,0000 | 3 930,00 | 3 930,00                      |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                           | lei |        |          | 28 238,11                     |
|    |         | <b>Total Retea ape pluviale gradinita Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                             |     |        |          | <b>28 238,11<br/>3 430,62</b> |
|    |         | <b>3. Sediul primariei, WC, Canalizare</b>                                                                                                                                                                             |     |        |          |                               |
| 37 | CF57A   | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor                                                                                               | m2  | 7,0000 | 40,19    | 281,34                        |
| 38 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                                            | m2  | 7,0000 | 6,53     | 45,71                         |
| 39 | CN06A   | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual                                                                            | m2  | 7,0000 | 53,23    | 372,63                        |
| 40 | CG01A   | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin                                                                                                             | m2  | 5,0000 | 95,72    | 478,61                        |
| 41 | CG17D1  | Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2                                                                                  | m2  | 5,0000 | 454,26   | 2 271,29                      |

|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |     |         |          |          |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|----------|----------|
| 42 | SC07B1  | Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P (material beneficiar)<br>Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1,0300 | buc | 1,0000  | 588,25   | 588,25   |
| 43 | SC04C   | Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal (material beneficiar)<br>Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)=1,0200                                                                                                               | buc | 1,0000  | 117,20   | 117,20   |
| 44 | RCsB29J | Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 110 mm                                                                                                                                                                                                       | buc | 1,0000  | 150,45   | 150,45   |
| 45 | RpCA01A | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite                                                                                             | m3  | 20,0000 | 178,75   | 3 574,92 |
| 46 | AcE13A  | Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana<br>Material marunt (scoabe, apa)=1,0070                                                                                                                                   | m3  | 1,2000  | 1 925,81 | 2 310,97 |
| 47 | AcE13A1 | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului                                                                                                                     | buc | 1,0000  | 4 110,00 | 4 110,00 |
| 48 | AcE14A1 | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa                                                                                                                                                                                              | buc | 1,0000  | 8 400,00 | 8 400,00 |

|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                |     |         |        |                               |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|--------|-------------------------------|
|    |         | subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului                                                                                                                                                                                       |     |         |        |                               |
| 49 | TsC54A  | Strat de fundatie din nisip                                                                                                                                                                                                                                    | m3  | 5,0000  | 540,59 | 2 702,97                      |
| 50 | RpCA06A | Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi                                          | m3  | 5,0000  | 51,09  | 255,44                        |
| 51 | IzF05C1 | Strat hidroizolant executat la cald la cuve, rezervoare, bazine, subsoluri, radiere, canale, camine de vizitare sau alte lucrari asemanatoare, construiti pe terenuri cu ape freatice, executate cu carton bitumat si mastic de bitum H 80/90, la pereti curbi | m2  | 22,0000 | 76,80  | 1 689,50                      |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                   | lei |         |        | 27 349,28                     |
|    |         | <b>Total Sediul primariei, WC, Canalizare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                             |     |         |        | <b>27 349,28<br/>7 157,56</b> |

|  |  |                                          |                   |            |
|--|--|------------------------------------------|-------------------|------------|
|  |  | Total                                    | lei               | 176 684,90 |
|  |  | Asigurari sociale                        | 24 %              | 13 033,87  |
|  |  | Cheltuieli de transport                  | 4 %               | 4 780,66   |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 4 %               | 7 779,98   |
|  |  | Total                                    |                   | 202 279,41 |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 4 %               | 8 091,18   |
|  |  | Total                                    |                   | 210 370,59 |
|  |  | TVA                                      | 20 %              | 42 074,12  |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> | <b>252 444,71</b> |            |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Primasia s. Bahmut, r-ul  
Calarasi**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse**

## Gradinita de copii. Sediul Primariei

**Valoarea de deviz 252 444,71 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|     |                |                               |      |          |       |                  |
|-----|----------------|-------------------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1.  | 7122050013400  | Zidar                         | h-om | 193,6725 | 57,66 | 11 167,15        |
| 2.  | 7122050013401  | Zidar cat.4                   | h-om | 3,1500   | 57,66 | 181,63           |
| 3.  | 7123010010200  | Betonist                      | h-om | 65,5500  | 57,66 | 3 779,62         |
| 4.  | 7123011000200  | Betonist                      | h-om | 0,3500   | 57,66 | 20,18            |
| 5.  | 7123020011140  | Fierar beton                  | h-om | 84,6620  | 57,66 | 4 881,61         |
| 6.  | 7124010010700  | Dulgher                       | h-om | 19,7934  | 57,66 | 1 141,29         |
| 7.  | 71240100107001 | Dulgher                       | h-om | 147,4800 | 57,66 | 8 503,70         |
| 8.  | 7129090010600  | Drenor-canalist               | h-om | 3,3900   | 57,66 | 195,47           |
| 9.  | 7132030012600  | Mozaicar                      | h-om | 16,0500  | 57,66 | 925,44           |
| 10. | 7132040012700  | Parchetar                     | h-om | 3,4100   | 57,66 | 196,62           |
| 11. | 7134030012200  | Izolator hidrofug             | h-om | 4,1800   | 57,66 | 241,02           |
| 12. | 7136020011620  | Instalator apa, canal         | h-om | 6,1000   | 57,66 | 351,72           |
| 13. | 7136050012000  | Instalator alimentari apa     | h-om | 19,6142  | 57,66 | 1 130,95         |
| 14. | 7136080025000  | Montator conducte             | h-om | 0,7560   | 57,66 | 43,59            |
| 15. | 7141020013300  | Zugrav vopsitor               | h-om | 39,5600  | 57,66 | 2 281,03         |
| 16. | 7212030022700  | Sudor                         | h-om | 0,8398   | 57,66 | 48,42            |
| 17. | 7213050013100  | Tinichigiu                    | h-om | 61,5600  | 57,66 | 3 549,55         |
| 18. | 7214210026800  | Montator constructii metalice | h-om | 15,6468  | 57,66 | 902,19           |
| 19. | 9310060019900  | Muncitor necalificat          | h-om | 7,2720   | 57,66 | 419,30           |
| 20. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM         | h-om | 127,8490 | 57,66 | 7 371,78         |
| 21. | 9310060019922  | Muncitor deservire            | h-om | 8,5532   | 57,66 | 493,18           |
| 22. | 9310060019930  | Muncitor                      | h-om | 5,3040   | 57,66 | 305,83           |
| 23. | 9312040019600  | Sapator                       | h-om | 107,1200 | 57,66 | 6 176,54         |
|     |                | <b>Total manopera</b>         |      |          |       | <b>54 307,81</b> |

### Materiale:

|     |               |                                                        |    |         |          |          |
|-----|---------------|--------------------------------------------------------|----|---------|----------|----------|
| 1.  | 1411122201751 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm | m3 | 4,0700  | 413,00   | 1 680,91 |
| 2.  | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                 | m3 | 3,2200  | 413,00   | 1 329,86 |
| 3.  | 1421102200161 | Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm                  | m3 | 2,3880  | 413,00   | 986,24   |
| 4.  | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                  | m3 | 4,3210  | 413,00   | 1 784,57 |
| 5.  | 1421102200496 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm      | m3 | 0,0221  | 420,00   | 9,28     |
| 6.  | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm      | m3 | 2,7660  | 420,00   | 1 161,72 |
| 7.  | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm      | m3 | 13,4821 | 420,00   | 5 662,48 |
| 8.  | 1421202200525 | Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667  | m3 | 0,9250  | 420,00   | 388,50   |
| 9.  | 1430142205538 | Barita flotata                                         | kg | 56,8000 | 1,00     | 56,80    |
| 10. | 1711317306661 | Bumbac de sters                                        | kg | 3,9000  | 5,00     | 19,50    |
| 11. | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase                               | m3 | 0,2623  | 4 500,00 | 1 180,35 |
| 12. | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                  | m3 | 0,8186  | 4 500,00 | 3 683,70 |
| 13. | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                    | m3 | 0,2361  | 4 500,00 | 1 062,45 |

|     |                |                                                         |     |            |          |          |
|-----|----------------|---------------------------------------------------------|-----|------------|----------|----------|
| 14. | 2010102905950  | Sipci de rasinoase                                      | m3  | 0,0994     | 4 500,00 | 447,30   |
| 15. | 2010102906900  | Rigle de rasinoase                                      | m3  | 0,5610     | 4 500,00 | 2 524,50 |
| 16. | 2010102915572  | Cofraje din scindura 40 mm grosime                      | m2  | 0,2644     | 200,00   | 52,88    |
| 17. | 2010212913420  | Grinzi de rasinoase                                     | m3  | 0,5610     | 4 500,00 | 2 524,50 |
| 18. | 2010237318700  | Distantieri de rost                                     | buc | 100,0000   | 1,00     | 100,00   |
| 19. | 2020142961000  | Fortan                                                  | m3  | 5,2698     | 1 200,00 | 6 323,76 |
| 20. | 2020212928347  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                       | m2  | 5,9880     | 130,00   | 778,44   |
| 21. | 2052152958990  | Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340 | kg  | 24,2000    | 12,00    | 290,40   |
| 22. | 2052152959010  | Lemne de foc de rasinoase (deseuri)                     | t   | 0,0110     | 2 000,00 | 22,00    |
| 23. | 2320166200676  | White spirit                                            | kg  | 7,1000     | 30,00    | 213,00   |
| 24. | 2320187315789  | Decofrol                                                | kg  | 8,1360     | 35,00    | 284,76   |
| 25. | 2320322600048  | Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064              | kg  | 35,2000    | 22,00    | 774,40   |
| 26. | 2413217300010  | Cleme                                                   | buc | 3,0600     | 22,00    | 67,32    |
| 27. | 2416586105303  | Amorsa-grund                                            | kg  | 1,0500     | 30,00    | 31,50    |
| 28. | 2430116100723  | Grund de imbinare alchidic 5630                         | kg  | 7,3840     | 25,00    | 184,60   |
| 29. | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                   | kg  | 2,8000     | 45,00    | 126,00   |
| 30. | 2430116104000  | Vopsea alchidica                                        | kg  | 7,2420     | 45,00    | 325,89   |
| 31. | 24302261000001 | Fuga                                                    | kg  | 1,5000     | 35,00    | 52,50    |
| 32. | 2430226100034  | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80               | kg  | 3,0940     | 25,00    | 77,35    |
| 33. | 2430226100700  | Grund alchidic                                          | kg  | 8,6620     | 23,00    | 199,23   |
| 34. | 2430226102197  | Chit pe baza de rasini alchidice                        | kg  | 4,9700     | 28,00    | 139,16   |
| 35. | 2430226109444  | Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1                 | kg  | 7,1000     | 22,00    | 156,20   |
| 36. | 2462106109925  | Aracet dp 50 mich NI 1345-64                            | kg  | 12,7800    | 32,00    | 408,96   |
| 37. | 2462106110601  | Paste antiseptice                                       | kg  | 45,9000    | 28,00    | 1 285,20 |
| 38. | 25132066215001 | Banda de avertizare                                     | m   | 22,6800    | 2,00     | 45,36    |
| 39. | 2513307336203  | Racord flexibil cu dn=3/8" mm                           | buc | 1,0300     | 75,00    | 77,25    |
| 40. | 2521106718272  | Profil pentru etansare din spuma polimerica             | m   | 2,6775     | 2,00     | 5,36     |
| 41. | 25212167100011 | Teava polietilena                                       | m   | 21,0630    | 28,00    | 589,76   |
| 42. | 2521216717010  | Teava din material plastic cu dn=110 mm                 | m   | 0,5150     | 100,00   | 51,50    |
| 43. | 2521216717050  | Teava din material plastic                              | m   | 0,3060     | 25,00    | 7,65     |
| 44. | 2523156719200  | Dibluri P.V.C                                           | buc | 32,1000    | 1,00     | 32,10    |
| 45. | 2622102438000  | Lavoar (material beneficiar)                            | buc | 1,0302     | 0,00     | 0,00     |
| 46. | 2622102442760  | Vas pt. closet cu sifon interior (material beneficiar)  | buc | 1,0403     | 0,00     | 0,00     |
| 47. | 2622102452900  | Rezervor de apa cu accesoriile sale                     | buc | 1,0300     | 0,00     | 0,00     |
| 48. | 2622102453900  | Piedestal din portelan sanitar                          | buc | 1,0302     | 0,00     | 0,00     |
| 49. | 2640122303000  | Coame metalice pentru placi tip tigla                   | buc | 5,3550     | 120,00   | 642,60   |
| 50. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500           | kg  | 1 498,7655 | 2,80     | 4 196,55 |
| 51. | 26511221004022 | Ciment M-400                                            | kg  | 1,6273     | 2,80     | 4,56     |
| 52. | 2651122100440  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500            | kg  | 1 807,8680 | 2,80     | 5 062,03 |
| 53. | 2652102100737  | Var hidratat                                            | kg  | 236,9578   | 8,00     | 1 895,66 |
| 54. | 2653102100000  | Fixator pentru consolidare si izolare strat suport      | kg  | 4,5000     | 25,00    | 112,50   |
| 55. | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                          | kg  | 3,9700     | 4,00     | 15,88    |
| 56. | 2653102100833  | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                         | kg  | 7,3843     | 8,00     | 59,07    |
| 57. | 2653102100880  | Filer de calcar saci S 539                              | kg  | 7,0400     | 6,00     | 42,24    |
| 58. | 2661112800700  | Placi sau piscoturi de gresie                           | m2  | 5,1500     | 210,00   | 1 081,50 |
| 59. | 26611264331010 | Placi prefabricate pt. camine KИД-10 (0,18 m3)          | buc | 1,0000     | 680,00   | 680,00   |
| 60. | 26611264331011 | Inel prefabricat pt. camine KИД-10-9 (0,24 m3)          | buc | 4,0000     | 750,00   | 3 000,00 |

|      |                |                                                       |     |          |          |          |
|------|----------------|-------------------------------------------------------|-----|----------|----------|----------|
| 61.  | 26611264331014 | Placi prefabricate pt. camine KIIPI1-10-1(0,10 m3)    | buc | 2,0000   | 680,00   | 1 360,00 |
| 62.  | 26611264331520 | Placi prefabricate pt. camine KIIPI-15 (0,38 m3)      | buc | 1,0000   | 1 600,00 | 1 600,00 |
| 63.  | 26611264331521 | Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)         | buc | 3,0000   | 1 400,00 | 4 200,00 |
| 64.  | 26611264331523 | Placi prefabricate pt. camine KIIPI1-15-1(0,27 m3)    | buc | 1,0000   | 1 600,00 | 1 600,00 |
| 65.  | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                         | m3  | 4,0795   | 0,00     | 0,00     |
| 66.  | 2663102100957  | Beton de ciment clasa B15/M200                        | m3  | 0,8340   | 1 850,00 | 1 542,90 |
| 67.  | 2664102101000  | Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)               | m3  | 1,6330   | 0,00     | 0,00     |
| 68.  | 2664102101196  | Mortar -ciment M 50                                   | m3  | 0,1566   | 1 850,00 | 289,71   |
| 69.  | 2664102102008  | Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)                 | m3  | 0,4260   | 0,00     | 0,00     |
| 70.  | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                    | m3  | 0,1650   | 0,00     | 0,00     |
| 71.  | 26641021020101 | Adeziv pentru placarea placilor de gresie             | kg  | 20,2500  | 4,00     | 81,00    |
| 72.  | 2666122800555  | Element de inchidere                                  | buc | 1,6480   | 65,00    | 107,12   |
| 73.  | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                     | buc | 41,2100  | 6,00     | 247,26   |
| 74.  | 2682132601626  | Carton bitumat                                        | m2  | 25,3000  | 12,00    | 303,60   |
| 75.  | 2710403640000  | Tabla plana protejata anticoroziv                     | kg  | 26,7750  | 25,00    | 669,38   |
| 76.  | 2710403643000  | Placi din tabla amprentata tip tigla                  | m2  | 61,5825  | 130,00   | 8 005,72 |
| 77.  | 2710403740000  | Pazie din tabla protejata anticoroziv                 | buc | 2,1420   | 145,00   | 310,59   |
| 78.  | 2710406311726  | Burlan rotund prefabricat tip brass                   | m   | 6,4260   | 90,50    | 581,55   |
| 79.  | 2710406311800  | Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass          | m   | 8,6520   | 100,00   | 865,20   |
| 80.  | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm       | kg  | 227,2000 | 20,00    | 4 544,00 |
| 81.  | 2710602200000  | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm                | kg  | 139,4000 | 20,00    | 2 788,00 |
| 82.  | 2710602300000  | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm               | kg  | 105,5600 | 20,00    | 2 111,20 |
| 83.  | 2710602400000  | Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm        | kg  | 60,9000  | 20,00    | 1 218,00 |
| 84.  | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                         | kg  | 4,0650   | 25,00    | 101,62   |
| 85.  | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                  | kg  | 2,1300   | 26,00    | 55,38    |
| 86.  | 2734113805865  | Sirma zincata moale d = 2 mm                          | kg  | 3,5500   | 19,00    | 67,45    |
| 87.  | 2812106306000  | Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel | m2  | 4,4200   | 1 650,00 | 7 293,00 |
| 88.  | 2873122005315  | Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500     | kg  | 26,9800  | 19,00    | 512,62   |
| 89.  | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii            | kg  | 18,7110  | 32,00    | 598,75   |
| 90.  | 2873155900800  | Electrozi de sudura                                   | kg  | 0,6188   | 65,00    | 40,22    |
| 91.  | 2874115802561  | Surub M 12                                            | buc | 255,0000 | 3,00     | 765,00   |
| 92.  | 2874115825003  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                 | buc | 16,2900  | 5,00     | 81,45    |
| 93.  | 2874115830000  | Pilnii de curatire                                    | buc | 1,5300   | 25,00    | 38,25    |
| 94.  | 2874115837745  | Suruburi                                              | buc | 114,5000 | 2,00     | 229,00   |
| 95.  | 2874115840479  | Piulita M12                                           | buc | 255,0000 | 1,00     | 255,00   |
| 96.  | 2874115840601  | Piulita M20                                           | buc | 178,5000 | 1,00     | 178,50   |
| 97.  | 2874115841033  | Piulite uzuale patrate M 10                           | buc | 16,2900  | 5,00     | 81,45    |
| 98.  | 2874115850000  | Buloane M 20                                          | buc | 178,5000 | 3,00     | 535,50   |
| 99.  | 2874125881229  | Saiba plata M 20                                      | kg  | 7,1400   | 35,00    | 249,90   |
| 100. | 2874125881241  | Saibe uzuale M 10                                     | kg  | 0,2715   | 35,00    | 9,51     |
| 101. | 2874125881265  | Saibe uzuale plate M 12                               | kg  | 8,1600   | 35,00    | 285,60   |
| 102. | 2875114202800  | Sifon pt.lavoar                                       | buc | 1,0200   | 0,00     | 0,00     |
| 103. | 2875114203270  | Ventil de scurgere                                    | buc | 1,0200   | 0,00     | 0,00     |
|      | 2875114203800  | Cot pt. vas de closet                                 | buc | 1,0300   | 45,00    | 46,35    |

|      |               |                                                                 |     |          |          |                   |
|------|---------------|-----------------------------------------------------------------|-----|----------|----------|-------------------|
| 104. |               |                                                                 |     |          |          |                   |
| 105. | 2875116710000 | Rama cu capac pt. closet                                        | buc | 1,0300   | 0,00     | 0,00              |
| 106. | 2875274000050 | Elemente de legatura                                            | buc | 2,3540   | 135,00   | 317,79            |
| 107. | 2875274000501 | Cot de jgheab                                                   | buc | 1,6480   | 135,00   | 222,48            |
| 108. | 2875274000502 | Cot burlan                                                      | buc | 3,0600   | 85,00    | 260,10            |
| 109. | 2875274000503 | Cot de capat                                                    | buc | 1,5300   | 85,00    | 130,05            |
| 110. | 2875274110001 | Piesa de legatura                                               | buc | 1,5300   | 75,00    | 114,75            |
| 111. | 2875274110101 | Piesa de racordare jgheab -burlan                               | buc | 1,6480   | 165,00   | 271,92            |
| 112. | 2875274200001 | Capacul cu rama din fonta*                                      | buc | 4,0000   | 1 000,00 | 4 000,00          |
| 113. | 2875274203624 | Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil | buc | 3,0600   | 1 500,00 | 4 590,00          |
| 114. | 2875276311231 | Cirlige din otel zn pentru jgheaburi                            | buc | 11,5360  | 35,00    | 403,76            |
| 115. | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii                              | kg  | 9,9540   | 28,00    | 278,71            |
| 116. | 2875276312000 | Accesorii metalice pentru fixare                                | buc | 481,9500 | 0,50     | 240,98            |
| 117. | 2913134201561 | Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"                    | buc | 1,0300   | 98,00    | 100,94            |
| 118. | 2913134201755 | Robinet coltar, dn=3/8"                                         | buc | 1,0300   | 68,00    | 70,04             |
| 119. | 4011106202741 | Energie electrica                                               | kw  | 1,2376   | 2,00     | 2,48              |
| 120. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                   | m3  | 3,6503   | 15,00    | 54,76             |
| 121. | 4100126202818 | Apa                                                             | m3  | 6,3354   | 15,00    | 95,04             |
| 122. | 46798478      | Sapatura subterana metoda "krot"                                | m   | 21,0000  | 500,00   | 10 500,00         |
| 123. | 5001000100135 | Freza cu carota diamanta                                        | buc | 0,0075   | 1 750,00 | 13,12             |
| 124. | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata                                    | buc | 0,3500   | 6,00     | 2,10              |
|      |               | <b>Total materiale de construcții</b>                           |     |          |          | <b>119 516,58</b> |

**Utilaje de construcții:**

|     |               |                                                                                    |      |         |        |        |
|-----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|--------|
| 1.  | 2410520006700 | Automacara                                                                         | h-ut | 0,0986  | 65,00  | 6,41   |
| 2.  | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 3,2760  | 45,00  | 147,42 |
| 3.  | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 1,6380  | 30,00  | 49,14  |
| 4.  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                | h-ut | 2,7780  | 20,00  | 55,56  |
| 5.  | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                            | h-ut | 0,6200  | 20,00  | 12,40  |
| 6.  | 2922140007000 | Macara                                                                             | h-ut | 1,2430  | 65,00  | 80,80  |
| 7.  | 2940340004000 | Masina de fasonat otel beton cu motor electric                                     | h-ut | 1,0388  | 30,00  | 31,16  |
| 8.  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                        | h-ut | 10,8965 | 25,00  | 272,42 |
| 9.  | 2952160007253 | Utilaj pentru intindere teava                                                      | h-ut | 0,8400  | 30,00  | 25,20  |
| 10. | 2952240004021 | Mixer electric                                                                     | h-ut | 0,0600  | 35,00  | 2,10   |
| 11. | 2952260003552 | Buldozer pe senile pina la 60 CP                                                   | h-ut | 0,0796  | 450,00 | 35,82  |

|                                     |                |                                                            |      |        |        |                 |
|-------------------------------------|----------------|------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------------|
| 12.                                 | 2952260003904  | Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm | h-ut | 0,2400 | 450,00 | 108,00          |
| 13.                                 | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                       | h-ut | 3,7200 | 25,00  | 93,00           |
| 14.                                 | 2952270003700  | Centrala de beton                                          | h-ut | 0,2388 | 200,00 | 47,76           |
| 15.                                 | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                        | h-ut | 2,0150 | 65,00  | 130,96          |
| 16.                                 | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric           | h-ut | 0,4860 | 35,00  | 17,01           |
| 17.                                 | 2952270004000  | Malaxor                                                    | h-ut | 0,1070 | 20,00  | 2,14            |
| 18.                                 | 2952270004019  | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP   | h-ut | 0,2960 | 30,00  | 8,88            |
| 19.                                 | 2952270004029  | Topitor bitum de 500 l                                     | h-ut | 0,3520 | 45,00  | 15,84           |
| 20.                                 | 2952270004100  | Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton          | h-ut | 0,2968 | 30,00  | 8,90            |
| 21.                                 | 2952270004250  | Masina automata de taiat si indreptat otel beton           | h-ut | 0,2340 | 20,00  | 4,68            |
| 22.                                 | 2952270006600  | Troliu cu act. electrica                                   | h-ut | 0,1192 | 30,00  | 3,58            |
| 23.                                 | 3410440005604  | Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)                   | h-ut | 0,8400 | 420,00 | 352,80          |
| 24.                                 | 3410520001373  | Automacara 5 tf                                            | h-ut | 3,8178 | 65,00  | 248,16          |
| 25.                                 | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                       | h-ut | 1,6720 | 650,00 | 1 086,80        |
| 26.                                 | 3410540000001  | Autocamion, 5 t                                            | h-ut | 0,0357 | 380,00 | 13,57           |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |                |                                                            |      |        |        | <b>2 860,51</b> |

|                         |      |            |
|-------------------------|------|------------|
| Total                   | lei  | 176 684,90 |
| Asigurari sociale       | 24 % | 13 033,87  |
| Cheltuieli de transport | 4 %  | 4 780,66   |
| Cheltuieli de regie     | 4 %  | 7 779,98   |
| Total                   |      | 202 279,41 |
| Beneficiu de deviz      | 4 %  | 8 091,18   |
| Total                   |      | 210 370,59 |
| TVA                     | 20 % | 42 074,12  |

**Total deviz:**

**252 444,71**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Primasia s. Bahmut, r-ul Calarasi**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse | U.M. | Valoare, lei |
|----|-----------------------------------------|------|--------------|
|----|-----------------------------------------|------|--------------|

| crt. | Simbol norme și Cod<br>resurse |                                                                                                                                                                                                                                                                   |      | Consum de<br>resurse pe unitate<br>de măsură | Pe unitate de<br>măsură | Total    |
|------|--------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------------|-------------------------|----------|
| 1    | 2                              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4    | 5                                            | 6                       | 7        |
|      |                                | <b>1. Depozit gradinita</b>                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                              |                         |          |
| 1    | RpCI42B                        | Demontarea elementelor de acoperis -<br>invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton,<br>pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei<br>recuperabile                                                                                                                | m2   |                                              |                         | 41,92    |
|      | 7213050013100                  | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,3600                                       | 57,66                   | 20,76    |
|      | 9310060019920                  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,3600                                       | 57,66                   | 20,76    |
|      | 2922140006703                  | Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0200                                       | 20,00                   | 0,40     |
|      |                                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                         | lei  |                                              |                         | 1 299,38 |
| 2    | RpCK41A                        | Desfacerea planseu din duselele din<br>scindura, dulapi, etc                                                                                                                                                                                                      | m2   |                                              |                         | 13,74    |
|      | 7132040012700                  | Parchetar                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1100                                       | 57,66                   | 6,34     |
|      | 9310060019920                  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,1100                                       | 57,66                   | 6,34     |
|      | 4100126202818                  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,0300                                       | 15,00                   | 0,45     |
|      | 2922140006702                  | Macara de fereastra                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0300                                       | 20,00                   | 0,60     |
|      |                                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                         | lei  |                                              |                         | 425,79   |
| 3    | RpCG29B                        | Demolarea peretilor de zidarie din paanta,<br>stufit, stabilit sau similare                                                                                                                                                                                       | m2   |                                              |                         | 52,14    |
|      | 9310060019920                  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,8600                                       | 57,66                   | 49,59    |
|      | 4100126202818                  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,0900                                       | 15,00                   | 1,35     |
|      | 2922140006702                  | Macara de fereastra                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0600                                       | 20,00                   | 1,20     |
|      |                                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                         | lei  |                                              |                         | 1 605,84 |
| 4    | RpCA01A                        | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate,<br>avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m<br>adincime, cu taluz vertical, pentru gropi<br>poligonale de fundatii, santuri, canale etc.,<br>executate in cantitati de pina la 20 mc cu<br>maluri nesprijinite     | m3   |                                              |                         | 178,75   |
|      | 9312040019600                  | Sapator                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 3,1000                                       | 57,66                   | 178,75   |
|      |                                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                         | lei  |                                              |                         | 1 537,22 |
| 5    | CB02A                          | Cofraje din panouri refofosibile, cu asteriala<br>din scinduri de rasinoase scurte si subscurte<br>pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii<br>pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile                                                          | m2   |                                              |                         | 112,22   |
|      | 9310060019920                  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,1500                                       | 57,66                   | 8,65     |
|      | 71240100107001                 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 1,0500                                       | 57,66                   | 60,54    |
|      | 2874125881241                  | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0050                                       | 35,00                   | 0,18     |
|      | 2874115841033                  | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 0,3000                                       | 5,00                    | 1,50     |
|      | 2874115825003                  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                                                             | buc  | 0,3000                                       | 5,00                    | 1,50     |
|      | 2875276311528                  | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0300                                       | 28,00                   | 0,84     |
|      | 2734113803233                  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,0500                                       | 25,00                   | 1,25     |
|      | 2873145887000                  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,0800                                       | 32,00                   | 2,56     |
|      | 2020212928347                  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                                                                                 | m2   | 0,1000                                       | 130,00                  | 13,00    |
|      | 2010102903495                  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0035                                       | 4 500,00                | 15,76    |
|      | 2010102900900                  | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0005                                       | 4 500,00                | 2,24     |
|      | 2320187315789                  | Decofrol                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,1200                                       | 35,00                   | 4,20     |
|      |                                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                         | lei  |                                              |                         | 4 006,15 |
| 6    | CC01B1                         | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in<br>ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8<br>mm inclusiv                                                                                                                                                      | kg   |                                              |                         | 22,40    |
|      | 7123020011140                  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0330                                       | 57,66                   | 1,90     |
|      | 2710602200000                  | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 1,0250                                       | 20,00                   | 20,50    |
|      |                                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                         | lei  |                                              |                         | 3 046,78 |
| 7    | CA03D2                         | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de<br>sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu<br>betoniera pe santier si turnarea cu mijloace<br>clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B<br>200)<br>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie,<br>scoabe)=1,0150 | m3   |                                              |                         | 1 920,84 |
|      | 7123010010200                  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 5,3000                                       | 57,66                   | 305,60   |
|      | 9310060019920                  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,4000                                       | 57,66                   | 23,06    |
|      | 2651122100440                  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 276,0000                                     | 2,80                    | 784,39   |
|      | 1421102200525                  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,7450                                       | 420,00                  | 317,59   |

|    |                |                                                                                                                                                                                                                                               |      |          |          |          |
|----|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|----------|----------|
|    | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,6850   | 413,00   | 287,15   |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,2900   | 15,00    | 4,41     |
|    | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,6000   | 25,00    | 15,00    |
|    | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,3250   | 65,00    | 21,12    |
|    | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,2500   | 650,00   | 162,50   |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                     | lei  |          |          | 8 067,51 |
| 8  | CB02C          | Cofraje din panouri refofosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv                                              | m2   |          |          | 118,36   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,2000   | 57,66    | 11,53    |
|    | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 1,0000   | 57,66    | 57,66    |
|    | 2874125881241  | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,0050   | 35,00    | 0,18     |
|    | 2874115841033  | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 0,3000   | 5,00     | 1,50     |
|    | 2874115825003  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                                         | buc  | 0,3000   | 5,00     | 1,50     |
|    | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0300   | 28,00    | 0,84     |
|    | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0500   | 25,00    | 1,25     |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0250   | 32,00    | 0,80     |
|    | 2020212928347  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                                                             | m2   | 0,1300   | 130,00   | 16,90    |
|    | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0010   | 4 500,00 | 4,50     |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0010   | 4 500,00 | 4,50     |
|    | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,1200   | 35,00    | 4,20     |
|    | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0200   | 650,00   | 13,00    |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                     | lei  |          |          | 2 201,45 |
| 9  | CC02D4         | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante                                                               | kg   |          |          | 22,35    |
|    | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0310   | 57,66    | 1,79     |
|    | 2710602300000  | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                                       | kg   | 1,0150   | 20,00    | 20,30    |
|    | 2952270006600  | Troliu cu act. electrica                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0008   | 30,00    | 0,02     |
|    | 2952270004100  | Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0017   | 30,00    | 0,05     |
|    | 2952270004250  | Masina automata de taiat si indreptat otel beton                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0015   | 20,00    | 0,03     |
|    | 2940340004000  | Masina de fasonat otel beton cu motor electric                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0052   | 30,00    | 0,16     |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                     | lei  |          |          | 2 324,24 |
| 10 | CA04B3         | Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300 | m3   |          |          | 1 927,93 |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 6,1500   | 57,66    | 354,61   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,4500   | 57,66    | 25,95    |
|    | 2651122100440  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                                                                                                                                                                                                  | kg   | 303,0000 | 2,80     | 873,85   |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,7460   | 420,00   | 322,73   |
|    | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,6850   | 413,00   | 291,37   |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,3300   | 15,00    | 5,10     |
|    | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,3250   | 65,00    | 21,12    |
|    | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,6000   | 25,00    | 15,00    |
|    | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,2800   | 65,00    | 18,20    |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                     | lei  |          |          | 1 927,93 |
| 11 | CD05B3         | Compartimentari din fortan in ziduri cu grosime de 12 cm, fara armare, cu mortar ciment-var M 50-Z preparat cu malaxorul pe santier                                                                                                           | m3   |          |          | 1 600,44 |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 4,3500   | 57,66    | 250,82   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,8000   | 57,66    | 46,13    |
|    | 2020142961000  | Fortan                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,9850   | 1 200,00 | 1 182,01 |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                 | kg   | 12,6500  | 2,80     | 35,42    |
|    | 2652102100737  | Var hidratat                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 3,1510   | 8,00     | 25,21    |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0690   | 420,00   | 28,98    |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,1180   | 15,00    | 1,77     |
|    | 2523156719200  | Dibluri P.V.C                                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 6,0000   | 1,00     | 6,00     |
|    | 2874115837745  | Suruburi                                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 6,0000   | 2,00     | 12,00    |
|    | 2952270004000  | Malaxor                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0200   | 20,00    | 0,40     |
|    | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,1800   | 65,00    | 11,70    |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                     | lei  |          |          | 8 562,36 |
| 12 | CE27A1         | Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur neregulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de                                                                                                         | m2   |          |          | 287,27   |

|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |       |         |          |           |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|----------|-----------|
|    |                | ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn ecarisat                                                                                                                                                                                                |       |         |          |           |
|    | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om  | 1,4500  | 57,66    | 83,61     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,2500  | 57,66    | 14,41     |
|    | 2010212913420  | Grinzi de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3    | 0,0110  | 4 500,00 | 49,50     |
|    | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3    | 0,0040  | 4 500,00 | 18,00     |
|    | 2010102906900  | Rigle de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3    | 0,0110  | 4 500,00 | 49,50     |
|    | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3    | 0,0040  | 4 500,00 | 18,00     |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg    | 0,1500  | 32,00    | 4,80      |
|    | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg    | 0,1500  | 28,00    | 4,20      |
|    | 2874115850000  | Buloane M 20                                                                                                                                                                                                                                                                                               | buc   | 3,5000  | 3,00     | 10,50     |
|    | 2874115840601  | Piulita M20                                                                                                                                                                                                                                                                                                | buc   | 3,5000  | 1,00     | 3,50      |
|    | 2874125881229  | Saiba plata M 20                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg    | 0,1400  | 35,00    | 4,90      |
|    | 2874115802561  | Surub M 12                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | buc   | 5,0000  | 3,00     | 15,00     |
|    | 2874115840479  | Piulita M12                                                                                                                                                                                                                                                                                                | buc   | 5,0000  | 1,00     | 5,00      |
|    | 2874125881265  | Saibe uzuale plate M 12                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg    | 0,1600  | 35,00    | 5,60      |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut  | 0,0300  | 25,00    | 0,75      |
|    |                | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                         | lei   |         |          | 14 650,87 |
| 13 | CE30A          | Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.                                                                               | m2    |         |          | 62,10     |
|    | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om  | 0,2250  | 57,66    | 12,97     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,0700  | 57,66    | 4,04      |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3    | 0,0090  | 4 500,00 | 40,50     |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg    | 0,1200  | 32,00    | 3,84      |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut  | 0,0300  | 25,00    | 0,75      |
|    |                | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                         | lei   |         |          | 3 167,09  |
| 14 | CN51E          | Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi.                                                                                                                                                                                                      | 100m2 |         |          | 3 147,57  |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om  | 10,4000 | 57,66    | 599,67    |
|    | 2462106110601  | Paste antiseptice                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg    | 90,0000 | 28,00    | 2 520,00  |
|    | 2410520006700  | Automacara                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,0200  | 65,00    | 1,29      |
|    | 3410540000001  | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut  | 0,0700  | 380,00   | 26,61     |
|    |                | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                         | lei   |         |          | 1 605,26  |
| 15 | CK12A          | Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv | m2    |         |          | 1 941,20  |
|    | 7214210026800  | Montator constructii metalice                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om  | 3,5400  | 57,66    | 204,12    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,4000  | 57,66    | 23,06     |
|    | 7212030022700  | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,1900  | 57,66    | 10,95     |
|    | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om  | 0,2700  | 57,66    | 15,57     |
|    | 2812106306000  | Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel                                                                                                                                                                                                                                                      | m2    | 1,0000  | 1 650,00 | 1 650,00  |
|    | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kw    | 0,2800  | 2,00     | 0,56      |
|    | 2873155900800  | Electrozi de sudura                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg    | 0,1400  | 65,00    | 9,10      |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                              | kg    | 1,4000  | 2,80     | 3,92      |
|    | 1421102200496  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                          | m3    | 0,0050  | 420,00   | 2,10      |
|    | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                                                          | buc   | 0,5000  | 6,00     | 3,00      |
|    | 2430226100034  | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg    | 0,7000  | 25,00    | 17,50     |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3    | 0,0010  | 15,00    | 0,02      |
|    | 2410520006700  | Automacara                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,0200  | 65,00    | 1,30      |
|    |                | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                                         | lei   |         |          | 8 580,10  |
| 16 | CE07A          | Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)<br>Material marunt=1,0500                                                                                                                                                                            | m2    |         |          | 261,18    |
|    | 7213050013100  | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om  | 0,9000  | 57,66    | 51,89     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,2500  | 57,66    | 14,41     |
|    | 2710403643000  | Placi din tabla amprentata tip tigla                                                                                                                                                                                                                                                                       | m2    | 1,1500  | 130,00   | 156,97    |
|    | 2710403640000  | Tabla plana protejata anticoroziv                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg    | 0,5000  | 25,00    | 13,13     |
|    | 2875276312000  | Accesorii metalice pentru fixare                                                                                                                                                                                                                                                                           | buc   | 9,0000  | 0,50     | 4,73      |
|    | 2640122303000  | Coame metalice pentru placi tip tigla                                                                                                                                                                                                                                                                      | buc   | 0,1000  | 120,00   | 12,60     |
|    | 2710403740000  | Pazie din tabla protejata anticoroziv                                                                                                                                                                                                                                                                      | buc   | 0,0400  | 145,00   | 6,09      |
|    | 2521106718272  | Profil pentru etansare din spuma polimerica                                                                                                                                                                                                                                                                | m     | 0,0500  | 2,00     | 0,11      |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut  | 0,0500  | 25,00    | 1,25      |

|    |               |                                                                                                                                                                                                                                |      |         |          |           |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|-----------|
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                      | lei  |         |          | 13 320,13 |
| 17 | CE20A         | Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv<br>Material marunt=1,0300                                                                                                                                       | m    |         |          | 286,11    |
|    | 7213050013100 | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,3000  | 57,66    | 17,30     |
|    | 2710406311800 | Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass                                                                                                                                                                                   | m    | 1,0500  | 100,00   | 108,15    |
|    | 2875276311231 | Cirlige din otel zn pentru jgheaburi                                                                                                                                                                                           | buc  | 1,4000  | 35,00    | 50,47     |
|    | 2666122800555 | Element de inchidere                                                                                                                                                                                                           | buc  | 0,2000  | 65,00    | 13,39     |
|    | 2875274000050 | Elemente de legatura                                                                                                                                                                                                           | buc  | 0,1000  | 135,00   | 13,90     |
|    | 2875274110101 | Piesa de racordare jgheab -burlan                                                                                                                                                                                              | buc  | 0,2000  | 165,00   | 33,99     |
|    | 2875274000501 | Cot de jgheab                                                                                                                                                                                                                  | buc  | 0,2000  | 135,00   | 27,81     |
|    | 2874115837745 | Suruburi                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 10,0000 | 2,00     | 20,60     |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0200  | 25,00    | 0,50      |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                      | lei  |         |          | 2 288,90  |
| 18 | CE22A         | Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv<br>Material marunt=1,0200                                                                                                                                         | m    |         |          | 253,65    |
|    | 7213050013100 | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,3500  | 57,66    | 20,18     |
|    | 2710406311726 | Burlan rotund prefabricat tip brass                                                                                                                                                                                            | m    | 1,0500  | 90,50    | 96,92     |
|    | 2875274000502 | Cot burlan                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,5000  | 85,00    | 43,35     |
|    | 2875274110001 | Piesa de legatura                                                                                                                                                                                                              | buc  | 0,2500  | 75,00    | 19,12     |
|    | 2413217300010 | Cleme                                                                                                                                                                                                                          | buc  | 0,5000  | 22,00    | 11,22     |
|    | 2874115830000 | Pilnii de curatire                                                                                                                                                                                                             | buc  | 0,2500  | 25,00    | 6,38      |
|    | 2875274000503 | Cot de capat                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 0,2500  | 85,00    | 21,68     |
|    | 2875274000050 | Elemente de legatura                                                                                                                                                                                                           | buc  | 0,2500  | 135,00   | 34,42     |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0150  | 25,00    | 0,38      |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                      | lei  |         |          | 1 521,91  |
| 19 | CC09A         | Montarea plasa rabbit pentru sustinere tencuielii la tavane, pereti, protectia termoizolatiilor, mascarea conductelor, aplicata la tavane drepte, pe retea din otel - beton D = 6-8 mm, cu ochiuri pina la 25 mm inclusiv      | m2   |         |          | 139,92    |
|    | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 1,0500  | 57,66    | 60,54     |
|    | 2873122005315 | Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500                                                                                                                                                                              | kg   | 0,3800  | 19,00    | 7,22      |
|    | 2710602100000 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                | kg   | 3,2000  | 20,00    | 64,00     |
|    | 2734113805865 | Sirma zincata moale d = 2 mm                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0500  | 19,00    | 0,95      |
|    | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0300  | 26,00    | 0,78      |
|    | 2010102905950 | Sipci de rasinoase                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0014  | 4 500,00 | 6,30      |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0050  | 25,00    | 0,13      |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                      | lei  |         |          | 9 934,18  |
| 20 | CF10A         | Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu | m2   |         |          | 148,54    |
|    | 7122050013400 | Zidar                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 1,4000  | 57,66    | 80,72     |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,2000  | 57,66    | 11,53     |
|    | 2664102102008 | Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0060  | 0,00     | 0,00      |
|    | 2664102101000 | Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0230  | 0,00     | 0,00      |
|    | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                  | kg   | 5,7000  | 2,80     | 15,96     |
|    | 2652102100737 | Var hidratat                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 3,1000  | 8,00     | 24,80     |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0360  | 420,00   | 15,12     |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0090  | 15,00    | 0,13      |
|    | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0060  | 35,00    | 0,21      |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0025  | 25,00    | 0,06      |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                      | lei  |         |          | 10 546,58 |
| 21 | CF09E         | Finisarea suprafetelor netede de beton prin folosirea "calcio"ului (suba)                                                                                                                                                      | m2   |         |          | 74,47     |
|    | 7122050013400 | Zidar                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 1,0000  | 57,66    | 57,66     |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,1500  | 57,66    | 8,65      |
|    | 1430142205538 | Barita flotata                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,8000  | 1,00     | 0,80      |
|    | 2462106109925 | Aracet dp 50 mich NI 1345-64                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,1800  | 32,00    | 5,76      |
|    | 2651122100440 | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,5500  | 2,80     | 1,54      |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0010  | 15,00    | 0,02      |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0020  | 25,00    | 0,05      |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                      | lei  |         |          | 5 287,66  |
| 22 | CN05E         | Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de rasini alchidice aplicate intr-un strat                                                                                                    | m2   |         |          | 49,44     |

|    |                |                                                                                                                                                                  |      |         |          |          |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|----------|
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                  | h-om | 0,5000  | 57,66    | 28,83    |
|    | 2430116100723  | Grund de imbinare alchidic 5630                                                                                                                                  | kg   | 0,1040  | 25,00    | 2,60     |
|    | 2430226100700  | Grund alchidic                                                                                                                                                   | kg   | 0,1220  | 23,00    | 2,81     |
|    | 2430116104000  | Vopsea alchidica                                                                                                                                                 | kg   | 0,1020  | 45,00    | 4,59     |
|    | 2430226109444  | Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1                                                                                                                          | kg   | 0,1000  | 22,00    | 2,20     |
|    | 2430226102197  | Chit pe baza de rasini alchidice                                                                                                                                 | kg   | 0,0700  | 28,00    | 1,96     |
|    | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                   | kg   | 0,0500  | 4,00     | 0,20     |
|    | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                | buc  | 0,5000  | 6,00     | 3,00     |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                  | kg   | 0,0500  | 5,00     | 0,25     |
|    | 2320166200676  | White spirit                                                                                                                                                     | kg   | 0,1000  | 30,00    | 3,00     |
|    |                | Cheltuieli directe                                                                                                                                               | lei  |         |          | 3 509,96 |
| 23 | CG32B1         | Umpluturi in straturi compactate mecanic, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip                                                                         | m3   |         |          | 632,39   |
|    | 9312040019600  | Sapator                                                                                                                                                          | h-om | 0,8000  | 57,66    | 46,13    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                            | h-om | 0,4000  | 57,66    | 23,06    |
|    | 1421202200525  | Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667                                                                                                            | m3   | 0,2500  | 420,00   | 105,00   |
|    | 1411122201751  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm                                                                                                           | m3   | 1,1000  | 413,00   | 454,30   |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                    | m3   | 0,1000  | 15,00    | 1,50     |
|    | 2952270004019  | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP                                                                                                         | h-ut | 0,0800  | 30,00    | 2,40     |
|    |                | Cheltuieli directe                                                                                                                                               | lei  |         |          | 2 339,85 |
| 24 | CG22A          | Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp | m2   |         |          | 176,27   |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                         | h-om | 0,8000  | 57,66    | 46,13    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                            | h-om | 0,1000  | 57,66    | 5,77     |
|    | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                    | m3   | 0,1025  | 0,00     | 0,00     |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                    | kg   | 24,0000 | 2,80     | 67,20    |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                | m3   | 0,0650  | 420,00   | 27,30    |
|    | 1421102200161  | Pietris ciuruit spalcat de riu 7-30 mm                                                                                                                           | m3   | 0,0600  | 413,00   | 24,78    |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                              | m3   | 0,0330  | 15,00    | 0,50     |
|    | 2952260003552  | Buldozer pe senile pina la 60 CP                                                                                                                                 | h-ut | 0,0020  | 450,00   | 0,90     |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                      | h-ut | 0,1000  | 25,00    | 2,50     |
|    | 2952270003700  | Centrala de beton                                                                                                                                                | h-ut | 0,0060  | 200,00   | 1,20     |
|    |                | Cheltuieli directe                                                                                                                                               | lei  |         |          | 6 521,96 |
| 25 | TsC54C         | Strat de fundatie din pietris                                                                                                                                    | m3   |         |          | 558,73   |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                             | h-om | 0,9900  | 57,66    | 57,08    |
|    | 1421102200068  | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                           | m3   | 1,1500  | 413,00   | 474,95   |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                              | m3   | 0,1000  | 15,00    | 1,50     |
|    | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                               | h-ut | 0,2100  | 30,00    | 6,30     |
|    | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                     | h-ut | 0,4200  | 45,00    | 18,90    |
|    |                | Cheltuieli directe                                                                                                                                               | lei  |         |          | 1 564,45 |
| 26 | CB01B          | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile                           | m2   |         |          | 217,26   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                            | h-om | 0,1800  | 57,66    | 10,38    |
|    | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                                          | h-om | 1,8200  | 57,66    | 104,94   |
|    | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                               | kg   | 0,0500  | 28,00    | 1,40     |
|    | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                    | kg   | 0,1000  | 25,00    | 2,50     |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                       | kg   | 0,1200  | 32,00    | 3,84     |
|    | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                                                         | kg   | 0,1200  | 35,00    | 4,20     |
|    | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                         | m3   | 0,0030  | 4 500,00 | 13,50    |
|    | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                              | m3   | 0,0010  | 4 500,00 | 4,50     |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                            | m3   | 0,0160  | 4 500,00 | 72,00    |
|    |                | Cheltuieli directe                                                                                                                                               | lei  |         |          | 760,41   |
| 27 | CG22A          | Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp | m2   |         |          | 176,27   |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                         | h-om | 0,8000  | 57,66    | 46,13    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                            | h-om | 0,1000  | 57,66    | 5,76     |
|    | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                    | m3   | 0,1025  | 0,00     | 0,00     |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                    | kg   | 24,0000 | 2,80     | 67,20    |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                | m3   | 0,0650  | 420,00   | 27,30    |
|    | 1421102200161  | Pietris ciuruit spalcat de riu 7-30 mm                                                                                                                           | m3   | 0,0600  | 413,00   | 24,78    |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                              | m3   | 0,0330  | 15,00    | 0,50     |
|    | 2952260003552  | Buldozer pe senile pina la 60 CP                                                                                                                                 | h-ut | 0,0020  | 450,00   | 0,90     |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                      | h-ut | 0,1000  | 25,00    | 2,50     |

|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                    |      |          |          |           |
|----|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|----------|-----------|
|    | 2952270003700  | Centrala de beton                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0060   | 200,00   | 1,20      |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                          | lei  |          |          | 493,55    |
|    |                | <b>2. Retea ape pluviale gradinita</b>                                                                                                                                                                                                             |      |          |          |           |
| 28 | pret           | Sapatura subterana metoda "krot"                                                                                                                                                                                                                   | m    |          |          | 500,00    |
|    | 46798478       | Sapatura subterana metoda "krot"                                                                                                                                                                                                                   | m    | 1,0000   | 500,00   | 500,00    |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                          | lei  |          |          | 10 500,00 |
| 29 | AcA52A         | Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 63 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului                                                        | m    |          |          | 51,36     |
|    | 7136080025000  | Montator conducte                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0360   | 57,66    | 2,08      |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,0180   | 57,66    | 1,04      |
|    | 25212167100011 | Teava polietilena                                                                                                                                                                                                                                  | m    | 1,0030   | 28,00    | 28,08     |
|    | 25132066215001 | Banda de avertizare                                                                                                                                                                                                                                | m    | 1,0800   | 2,00     | 2,16      |
|    | 3410440005604  | Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0400   | 420,00   | 16,80     |
|    | 2952160007253  | Utilaj pentru intindere teava                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0400   | 30,00    | 1,20      |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                          | lei  |          |          | 1 078,51  |
| 30 | RpCA01A        | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite     | m3   |          |          | 178,75    |
|    | 9312040019600  | Sapator                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 3,1000   | 57,66    | 178,75    |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                          | lei  |          |          | 893,73    |
| 31 | CB01B          | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile                                                                                                             | m2   |          |          | 217,26    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,1800   | 57,66    | 10,38     |
|    | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 1,8200   | 57,66    | 104,94    |
|    | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0500   | 28,00    | 1,40      |
|    | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,1000   | 25,00    | 2,50      |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,1200   | 32,00    | 3,84      |
|    | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,1200   | 35,00    | 4,20      |
|    | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0030   | 4 500,00 | 13,50     |
|    | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0010   | 4 500,00 | 4,50      |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0160   | 4 500,00 | 72,00     |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                          | lei  |          |          | 2 172,60  |
| 32 | CC01A3         | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv                                                                                                                                         | kg   |          |          | 22,96     |
|    | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,0400   | 57,66    | 2,31      |
|    | 2710602400000  | Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm                                                                                                                                                                                                     | kg   | 1,0150   | 20,00    | 20,30     |
|    | 2940340004000  | Masina de fasonat otel beton cu motor electric                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0083   | 30,00    | 0,25      |
|    | 2952270004100  | Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0020   | 30,00    | 0,06      |
|    | 2952270004250  | Masina automata de taiat si indreptat otel beton                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0013   | 20,00    | 0,03      |
|    | 2952270006600  | Troliu cu act. electrica                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0006   | 30,00    | 0,02      |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                          | lei  |          |          | 1 377,56  |
| 33 | CA03D2         | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)<br>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150 | m3   |          |          | 1 920,85  |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 5,3000   | 57,66    | 305,60    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,4000   | 57,66    | 23,06     |
|    | 2651122100440  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                                                                                                                                                                                                       | kg   | 276,0000 | 2,80     | 784,39    |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,7450   | 420,00   | 317,60    |
|    | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,6850   | 413,00   | 287,16    |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,2900   | 15,00    | 4,42      |
|    | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,6000   | 25,00    | 15,00     |
|    | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,3250   | 65,00    | 21,12     |
|    | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,2500   | 650,00   | 162,50    |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                          | lei  |          |          | 1 920,85  |
| 34 | AcE06A         | Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere                                                                                                                                                                                        | buc  |          |          | 1 595,16  |

|    |                |                                                                                                                                                                                                                        |      |         |          |          |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|----------|
|    |                | Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,0200                                                                                                                                                                       |      |         |          |          |
|    | 7129090010600  | Drenor-canalist                                                                                                                                                                                                        | h-om | 1,1300  | 57,66    | 65,16    |
|    | 2875274203624  | Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil                                                                                                                                                        | buc  | 1,0000  | 1 500,00 | 1 530,00 |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                              | lei  |         |          | 4 785,47 |
| 35 | AcE13A         | Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana<br>Material marunt (scoabe, apa)=1,0070               | m3   |         |          | 1 926,09 |
|    | 7136050012000  | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                                              | h-om | 9,7100  | 57,66    | 559,88   |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                     | h-om | 4,1600  | 57,66    | 239,87   |
|    | 2663102100957  | Beton de ciment clasa B15/M200                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,4100  | 1 850,00 | 763,91   |
|    | 2010102915572  | Cofraje din scindura 40 mm grosime                                                                                                                                                                                     | m2   | 0,1300  | 200,00   | 26,17    |
|    | 2664102101196  | Mortar -ciment M 50                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0770  | 1 850,00 | 143,49   |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                      | m3   | 0,1600  | 420,00   | 67,66    |
|    | 26511221004022 | Ciment M-400                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,8000  | 2,80     | 2,26     |
|    | 3410520001373  | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 1,8900  | 65,00    | 122,85   |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                              | lei  |         |          | 1 579,39 |
| 36 | AcE13A1        | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului | buc  |         |          | 3 930,00 |
|    | 26611264331011 | Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)                                                                                                                                                                         | buc  | 3,0000  | 750,00   | 2 250,00 |
|    | 26611264331014 | Placi prefabricate pt. camine KIIII1-10-1(0,10 m3)                                                                                                                                                                     | buc  | 1,0000  | 680,00   | 680,00   |
|    | 2875274200001  | Capacul cu rama din fonta*                                                                                                                                                                                             | buc  | 1,0000  | 1 000,00 | 1 000,00 |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                              | lei  |         |          | 3 930,00 |
|    |                | <b>3. Sediul primariei, WC, Canalizare</b>                                                                                                                                                                             |      |         |          |          |
| 37 | CF57A          | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor                                                                                               | m2   |         |          | 40,19    |
|    | 7122050013401  | Zidar cat.4                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,4500  | 57,66    | 25,95    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,1000  | 57,66    | 5,77     |
|    | 2653102100833  | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                                                                                                                                                                        | kg   | 1,0549  | 8,00     | 8,44     |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0010  | 15,00    | 0,01     |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0010  | 25,00    | 0,03     |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                              | lei  |         |          | 281,34   |
| 38 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                                            | m2   |         |          | 6,53     |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,0300  | 57,66    | 1,73     |
|    | 2416586105303  | Amorsa-grund                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,1500  | 30,00    | 4,50     |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                           | buc  | 0,0500  | 6,00     | 0,30     |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                              | lei  |         |          | 45,71    |
| 39 | CN06A          | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual                                                                            | m2   |         |          | 53,23    |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,5500  | 57,66    | 31,71    |
|    | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,4000  | 45,00    | 18,00    |
|    | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0600  | 4,00     | 0,24     |
|    | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                      | buc  | 0,5000  | 6,00     | 3,00     |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,0500  | 5,00     | 0,25     |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0020  | 15,00    | 0,03     |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                              | lei  |         |          | 372,63   |
| 40 | CG01A          | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin                                                                                                             | m2   |         |          | 95,72    |
|    | 7132030012600  | Mozaicar                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,6000  | 57,66    | 34,60    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,1000  | 57,66    | 5,77     |
|    | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0330  | 0,00     | 0,00     |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                          | kg   | 13,0000 | 2,80     | 36,40    |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0420  | 420,00   | 17,64    |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0100  | 15,00    | 0,15     |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0300  | 25,00    | 0,75     |
|    | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0120  | 35,00    | 0,42     |

|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |         |          |          |
|----|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|----------|
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | lei  |         |          | 478,61   |
| 41 | CG17D1         | Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2                                                                                                                                                                                                      | m2   |         |          | 454,26   |
|    | 7132030012600  | Mozaicar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 2,6100  | 57,66    | 150,49   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,2900  | 57,66    | 16,72    |
|    | 2661112800700  | Placi sau piscoturi de gresie                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m2   | 1,0300  | 210,00   | 216,30   |
|    | 26641021020101 | Adeziv pentru placarea placilor de gresie                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 4,0500  | 4,00     | 16,20    |
|    | 24302261000001 | Fuga                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,3000  | 35,00    | 10,50    |
|    | 2010237318700  | Distantieri de rost                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 20,0000 | 1,00     | 20,00    |
|    | 2653102100000  | Fixator pentru consolidare si izolare strat suport                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,9000  | 25,00    | 22,50    |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0450  | 25,00    | 1,12     |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0120  | 35,00    | 0,42     |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | lei  |         |          | 2 271,29 |
| 42 | SC07B1         | Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P (material beneficiar)<br>Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1,0300 | buc  |         |          | 588,25   |
|    | 7136020011620  | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 4,2000  | 57,66    | 242,17   |
|    | 2622102442760  | Vas pt. closet cu sifon interior (material beneficiar)                                                                                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 1,0100  | 0,00     | 0,00     |
|    | 2622102452900  | Rezervor de apa cu accesoriile sale                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 1,0000  | 0,00     | 0,00     |
|    | 2913134201561  | Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"                                                                                                                                                                                                                                                                                               | buc  | 1,0000  | 98,00    | 100,94   |
|    | 2913134201755  | Robinet coltar, dn=3/8"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 1,0000  | 68,00    | 70,04    |
|    | 2513307336203  | Racord flexibil cu dn=3/8" mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 1,0000  | 75,00    | 77,25    |
|    | 2875116710000  | Rama cu capac pt. closet                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 1,0000  | 0,00     | 0,00     |
|    | 2875114203800  | Cot pt. vas de closet                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 1,0000  | 45,00    | 46,35    |
|    | 2521216717010  | Teava din material plastic cu dn=110 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m    | 0,5000  | 100,00   | 51,50    |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | lei  |         |          | 588,25   |
| 43 | SC04C          | Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal (material beneficiar)<br>Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc.)=1,0200                                                                                                              | buc  |         |          | 117,20   |
|    | 7136020011620  | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 1,9000  | 57,66    | 109,55   |
|    | 2622102438000  | Lavoar (material beneficiar)                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | buc  | 1,0100  | 0,00     | 0,00     |
|    | 2875114202800  | Sifon pt.lavoar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | buc  | 1,0000  | 0,00     | 0,00     |
|    | 2875114203270  | Ventil de scurgere                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 1,0000  | 0,00     | 0,00     |
|    | 2521216717050  | Teava din material plastic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m    | 0,3000  | 25,00    | 7,65     |
|    | 2622102453900  | Pedestal din portelan sanitar                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 1,0100  | 0,00     | 0,00     |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | lei  |         |          | 117,20   |
| 44 | RCsB29J        | Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 110 mm                                                                                                                                                                                                       | buc  |         |          | 150,45   |
|    | 7123011000200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,3500  | 57,66    | 20,18    |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1500  | 57,66    | 8,65     |
|    | 5001000100135  | Freza cu carota diamanta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 0,0075  | 1 750,00 | 13,12    |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0330  | 15,00    | 0,50     |
|    | 2952260003904  | Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,2400  | 450,00   | 108,00   |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | lei  |         |          | 150,45   |
| 45 | RpCA01A        | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite                                                                                             | m3   |         |          | 178,75   |
|    | 9312040019600  | Sapator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 3,1000  | 57,66    | 178,75   |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | lei  |         |          | 3 574,92 |
| 46 | AcE13A         | Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana<br>Material marunt (scoabe, apa)=1,0070                                                                                                                                   | m3   |         |          | 1 925,81 |

|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                                               |      |        |          |          |
|----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|----------|
|    | 7136050012000  | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 9,7100 | 57,66    | 559,88   |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 4,1600 | 57,66    | 239,87   |
|    | 2663102100957  | Beton de ciment clasa B15/M200                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,4100 | 1 850,00 | 763,74   |
|    | 2010102915572  | Cofraje din scindura 40 mm grosime                                                                                                                                                                                                                                            | m2   | 0,1300 | 200,00   | 26,18    |
|    | 2664102101196  | Mortar -ciment M 50                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0770 | 1 850,00 | 143,38   |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,1600 | 420,00   | 67,66    |
|    | 26511221004022 | Ciment M-400                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,8000 | 2,80     | 2,26     |
|    | 3410520001373  | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 1,8900 | 65,00    | 122,85   |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                     | lei  |        |          | 2 310,97 |
| 47 | AcE13A1        | Elemente din beton armat prefabricat, ale<br>caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu<br>diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren<br>fara apa subterana. Nota: resursul cu norma<br>0,00 (zero) se ia conform proiectului                                            | buc  |        |          | 4 110,00 |
|    | 26611264331011 | Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)                                                                                                                                                                                                                                | buc  | 1,0000 | 750,00   | 750,00   |
|    | 26611264331014 | Placi prefabricate pt. camine KIIPI-10-1(0,10 m3)                                                                                                                                                                                                                             | buc  | 1,0000 | 680,00   | 680,00   |
|    | 26611264331010 | Placi prefabricate pt. camine KIIPI-10 (0,18 m3)                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 1,0000 | 680,00   | 680,00   |
|    | 2875274200001  | Capacul cu rama din fonta*                                                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 2,0000 | 1 000,00 | 2 000,00 |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                     | lei  |        |          | 4 110,00 |
| 48 | AcE14A1        | Elemente din beton armat prefabricat, ale<br>caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu<br>diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren<br>fara apa subterana. Nota: resursul cu norma<br>0,00 (zero) se ia conform proiectului                                            | buc  |        |          | 8 400,00 |
|    | 26611264331521 | Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)                                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 3,0000 | 1 400,00 | 4 200,00 |
|    | 26611264331523 | Placi prefabricate pt. camine KIIPI-15-1(0,27 m3)                                                                                                                                                                                                                             | buc  | 1,0000 | 1 600,00 | 1 600,00 |
|    | 26611264331520 | Placi prefabricate pt. camine KIIPI-15 (0,38 m3)                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 1,0000 | 1 600,00 | 1 600,00 |
|    | 2875274200001  | Capacul cu rama din fonta*                                                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 1,0000 | 1 000,00 | 1 000,00 |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                     | lei  |        |          | 8 400,00 |
| 49 | TsC54A         | Strat de fundatie din nisip                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   |        |          | 540,59   |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,9000 | 57,66    | 51,89    |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 1,1000 | 420,00   | 462,00   |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,1000 | 15,00    | 1,50     |
|    | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea<br>pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,2100 | 30,00    | 6,30     |
|    | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,4200 | 45,00    | 18,90    |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                     | lei  |        |          | 2 702,97 |
| 50 | RpCA06A        | Umplutura de pamint, executata in straturi<br>orizontale de 20-30 cm grosime, udada si<br>batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de<br>pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv<br>imprastierea pamintului in straturi                                             | m3   |        |          | 51,09    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,8600 | 57,66    | 49,59    |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,1000 | 15,00    | 1,50     |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                     | lei  |        |          | 255,44   |
| 51 | IzF05C1        | Strat hidroizolant executat la cald la cuve,<br>rezervoare, bazine, subsoluri, radiere, canale,<br>camine de vizitare sau alte lucrari<br>asemanatoare, construiti pe terenuri cu ape<br>freatice, executate cu carton bitumat si<br>mastic de bitum H 80/90, la pereti curbi | m2   |        |          | 76,80    |
|    | 7134030012200  | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,1900 | 57,66    | 10,96    |
|    | 2682132601626  | Carton bitumat                                                                                                                                                                                                                                                                | m2   | 1,1500 | 12,00    | 13,80    |
|    | 2653102100880  | Filer de calcar saci S 539                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,3200 | 6,00     | 1,92     |
|    | 2320322600048  | Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 1,6000 | 22,00    | 35,20    |
|    | 2052152959010  | Lemne de foc de rasinoase (deseuri)                                                                                                                                                                                                                                           | t    | 0,0005 | 2 000,00 | 1,00     |
|    | 2052152958990  | Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S<br>2340                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 1,1000 | 12,00    | 13,20    |
|    | 2952270004029  | Topitor bitum de 500 l                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0160 | 45,00    | 0,72     |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                     | lei  |        |          | 1 689,50 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.